Sed hic dubitatur, an hac regula uti possimus sine peccato, dum aliquid nobis petitum, dare non placet? Respondetur: si res petita est illi aliquo modo debita; non potest sine mortali, illi respondendo, mentiri, aut aliter iurare, quàm secundum intentionem petentis: si autem non est illi debita, nec aliquo pacto ad illam dandam, seu commodandam illi tenemur, si petit, ut ei commodemus & commodare non placet; respondere possumus, non habeo talem rem, dicendo postea tacitè, ad commodandam tibi; & si nos importunaret, ut demus, aut iuremus, an illam habemus, possumus uerum iurare secundum mentem nostram, & falsum secundum intentionem petentis. Et uniuersaliter, in omni casu, siue in iudicio, siue extra, quando homo ueritatem a se petitam dicere non tenetur, suam uexationem fugere potest, cum hac cautela. Dico (suam uexationem) nam his, & similibus, uti non debemus sine necessitate, nec quidē putetis, nos hac docere, ut iis homines utantur, sed ut confessarij poenitentes condemnare, & absoluerent scient, dum casus acciderint.

Contra hanc determinationem sic arguitur. Isidorus lib. 2. sentent. cap. 31. sic ait. Quacunque arte uerborum quisque iurat, Deus tamen qui conscientiae testis est, accipit uerba secundum intentionem eius, cui iuratur; ergo ista supradicta cautela nihil ualet.

Ad hoc respondetur, quod aliud est calliditate uerborum iurare, & aliud est simpliciter intentionem suam, iurando enuntiare: qui enim ueritatem manifestare tenetur, ut dixi, uerbis ambiguis, & duplicibus iuramentum legitime petenti

Iuramentū subterfugere quando licet, et uerba aliter intelligere, quam sonant.

Responsio S. Francisci.

Dubium. Qui uoluit commodare rem suam, quid potest iurando dicere.

Confessarij aduertant. Instantia.

Responsio.

17 In iuramento requiritur ueritas.

Prima conclusio.

Iurare pro certo, quod dubium est, mortale, est. Qui iurando aliter intelligit uerba quam sonant peccat mortaliter.

petenti illam occultare non debet; tunc enim Deus accipit illa secundum intentionem querentis ueritatem scire, & cum ipse non responder firmiter ad interrogata, aliud significando, & intelligendo, quam uerba sonant ad aures iudicis, periurat. Qui autem non tenetur respondere, & ueritatem manifestare; nec illam querenti, satisfacere cogitur, sed sufficit illum quietare, respondendo, & aliud in mente sua intelligendo secundum ueritatem, ut non periuret.

Intentio iurandi falsum, facit hominem per iurum. Qui paratus est iurare falsum, uel quomodocumque contra conscientiam, antequam iuret, periurus est, etiam si postea non iuret. c. qui peierare paratus est. 22. quæst. 5.

Qui iurat super aliquod, in quo nihil sanctitatis est, puta lapidem existimans se iurare super sacramento seu Euangelio, falsum dicendo, periurus est ex intentione praua; licet ille, cui iurat, ideo super tali re non sacra iurare facit: quia non intendit illum obligare, & iurans hoc nescit. cap. ecce dico. 22. quæstio. 5.

Corollarium Hinc sequitur, si quis innocens interrogatus: an commiserit tale furtum, iuret super scripturam, in qua continetur, se furtum commississe; dicendo, ut innocentiam suam comprobaret, sic immunis sum a tali peccato, sicut continetur in tali scriptura, putans esse illam scripturam, quam ipse scripserat, in qua se iustificauerat, non per hoc reus est periurij, Deus enim non accipit, quod in scriptura continetur, sed quod mens iurantis cogitat.

Qui iurat falsum inaduertenter putans esse uerum; tamen talis dispositus erat, quod si sciret, & aduerteret, illud esse falsum, adhuc falso iuraret, peccat mortaliter, propter malam dispositionem, quam habet ex intentione, itaque illa inaduertentia non est causa periurij, quæ ualeat excusare, sed potius comes, ait Caiet. 22. quæst. 89. artic. 3. & Nauarrus cap. 12. num. 6. & cum sit comes non excusat.

Qui iurat uerum pro falso peccat mortaliter. Qui iurando, dicit uerum, putans esse falsum; & tamen affirmat esse uerum: puta Franciscus interfecerat Ioannem, quod ipse ignorat, immo tenet in animo suo, tale Franciscum non fecisse, & tamen iurat Franciscum hoc perpetrasse; peccat mortaliter: quamuis enim non mentitur materialiter, est tamen periurus formaliter, ex intentione. cap. homines. eodem titu. quæst. 2. habet enim Canon illæ hæc uerba. Inter est quemadmodum uerbum procedat ex animo, ream linguam non facit, nisi mens rea. Hinc sequitur, periurum esse illum, qui habet aliquid ex auditu, etiam ab homine fide digno, si deponit affirmando, illud habere ex causa scientiæ, quamuis iurando, uerum sit, quod dicit.

Corollarium Qui iurando, falsum affirmat, putans esse uerum: non habens animum fallem di; si diligentiam fecit, ut sciret, non peccat. c. is autem. & cap. beatus Paulus. 22. q. 2. si autem inaduertenter, & temere iurauit, peccauit tantum uenialiter, hoc enim modo non fallit, sed potius fallitur. cap. homines. 22. q. 2. & ibi Glo. & Doctores.

Iurans falsum pro uero peccat. Qui iurando, falsum affirmat, putans esse uerum: non habens animum fallem di; si diligentiam fecit, ut sciret, non peccat. c. is autem. & cap. beatus Paulus. 22. q. 2. si autem inaduertenter, & temere iurauit, peccauit tantum uenialiter, hoc enim modo non fallit, sed potius fallitur. cap. homines. 22. q. 2. & ibi Glo. & Doctores.